
Comune di Abbadia Lariana 
 Provincia di Lecco 
  
 n. telefono: 0341.731241 via Nazionale n. 120, 23821 (LC) 
 Polizia municipale: 335.7202713 CODICE FISCALE 83007090133 
 e-mail info@comune.abbadia-lariana.lc.it PARTITA IVA 00684170137 
 PEC: comune.abbadialariana@legalmail.it www.comune.abbadia-lariana.lc.it 

 
 

ORDINANZA N. 37 DEL 29/07/2025 
 
 

OGGETTO: 
LA PROROGA DEI LAVORI CON RIFERIMENTO ALL’ ORDINANZA 
26/2025 DEL 19/06/2025 AL SOTTOPASSO DELLA VIA NOVEGOLO 
ALLE ORE 20.00 DI VENERDÌ 01 AGOSTO 2025  

 
 

Il RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 20 del 16/06/2025 con il quale il sottoscritto Dott. Roberto Sergio 
Azzoni ha riservato a sé la competenza gestionale e la responsabilità ed il potere di adottare atti anche di 
natura tecnica gestionale, di cui all’art. 107, comma 3 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali con riferimento a tutti i servizi DELL’AREA VIGILANZA a decorrere dal 16/06/2025 e sino a nuova 
disposizione in conformità a quanto previsto dall’art. 17 bis del vigente regolamento sull’ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi. 

 
VISTA la richiesta presentata da RFI RETE FERROVIARIA ITALIANA GRUPPO DELLE FERROVIE 
DELLO STATO ITALIANO acclarata in 03 giugno 2025 al numero 0004617 del protocollo generale del 
comune di Abbadia Lariana, per la chiusura della viabilità di Via per Novegolo per attività di manutenzione 
straordinaria del sottovia ferroviario in via per Novegolo nel Comune di Abbadia Lariana, attività previste 
nei seguenti periodi: 
-dalle ore 05:00 del 24 giugno 2025 alle ore 20:00 del 27 giugno 2025; 
- dalle ore 05:00 del 20 luglio 2025 alle ore 20:00 del 30 luglio 2025. 
 
VISTA la richiesta da parte di RFI RETE FERROVIARIA ITALIANA GRUPPO DELLE FERROVIE 
DELLO STATO ITALIANO acclarata al protocollo comunale nr. 6631/2025 che da cronoprogramma la 
finalizzazione dei getti delle parti accessorie al ponte prorogate alla data di venerdì 01 agosto 2025 e la 
pianificazione del varo dell’impalcato con interruzione della viabilità stradale in orari notturni tra sabato 2 
agosto e domenica 3 agosto 2025. 
 
SENTITA l’Amministrazione Comunale. 
 
VISTO il “Nuovo Codice della Strada”, approvato con D.L. vo 30 aprile 1992, nr. 285 e s.m.i.;  
  
VISTO il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada”, approvato con D.P.R. 
16 dicembre 1992, nr. 495 e s.m.i.. 
  
VISTA la legge 18 agosto 2000, nr. 267 e s.m.i.. 
   

ORDINA 
 

La proroga dei lavori con riferimento all’ ordinanza 26/2025 del 19/06/2025 al sottopasso della via 
novegolo alle ore 20.00 di venerdì 01 agosto 2025 e interruzione della viabilità stradale in orario 
notturno fra la notte di sabato 2 agosto e domenica 3 agosto 2025. 



• LA CHIUSURA AL TRANSITO DEL TRATTO DI STRADA, IN VIA PER  NOVEGOLO IN 
CORRISPONDENZA DEL SOTTOPASSO FERROVIARIO;  

   
L’impresa esecutrice dovrà:  
� operare in modo tale da ridurre il più possibile il disagio per la popolazione;  
� posizionare tutta la segnaletica stradale prevista dal Codice della Strada e relativo Regolamento di 

Esecuzione;  
 
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada da parte dei soggetti 
individuati dall’art. 12 dello stesso Codice.  
  
La presente ordinanza si notifica alla cittadinanza secondo le norme vigenti e diverrà esecutiva alle ore 20.00 
del giorno 30 luglio 2025.  
  
Si informa che avverso la presente Ordinanza è possibile, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorrere al 
Tribunale Amministrativo Regionale di Milano ed in relazione all’art. 37 del C.d.S., secondo la procedura di 
cui all’art. 74 del Regolamento D.P.R. 495/92, al Ministero dei Lavori Pubblici.    
     
Copia della presente ordinanza sarà trasmessa:   
  
- RFI RETE FERROVIARIA ITALIANA (richiedente); 

 
- Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

 
- Comando Stazione Carabinieri di Mandello del Lario;  

 
- Soccorso degli Alpini di Mandello del Lario; 

   
 
                                                                                                                                  

 
 

 
 
 
 Il Sindaco   
 Roberto Sergio Azzoni   
  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 
82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato 
elettronico negli archivi del Comune. 
 
 
 
 


